ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6730/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
inspeção, manutenção e fiscalização da rede na Rua Alberto Werner, em frente ao número
133, a fim de identificar a empresa responsável pela fiação (energia, telefonia ou internet) e
providenciar a correção imediata da altura do cabo, que se encontra solto e em nível de
risco.

JUSTIFICATIVA:

Foi constatada a presença de um fio (cabo),  aparentemente de telecomunicações ou da
rede elétrica, solto e pendurado em altura excessivamente baixa, especificamente na altura
do  pescoço  de  um adulto,  na  Rua  Alberto  Werner,  número  133.O  risco  foi  evidenciado
quando um indivíduo ao sair de um veículo foi  surpreendido,  deparando-se diretamente
com o fio na altura do seu pescoço. A baixa altura da fiação representa um perigo iminente
e contínuo, podendo causar:
Risco de tropeço, enforcamento parcial  ou lesão grave na cabeça/pescoço de pedestres,
ciclistas ou motociclistas.
Se  o  cabo for  de  energia  elétrica  (ou  estiver  em contato  com ela),  há  risco  de  choque,
eletrocussão e incêndio.
Possibilidade  de  engate  em  veículos  altos,  caminhões  ou  ônibus,  causando  danos  e
acidentes de trânsito.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE OUTUBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​